4

                      РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
    НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА
     СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е
от 12 ноября 2014 г. 	                  № 26		                        ст.Николаевская
 Об утверждении Положения о финансовом органе Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание представителей Николаевского сельского поселения

 Р Е Ш А Е Т :

1. Уполномочить  Администрацию  местного  самоуправления Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания по выполнению функций финансового органа.
2. Утвердить Положение о финансовом органе Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания согласно Приложению.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Николаевское сельское поселение				                Г.В.Ткаченко

							      Приложение
					к Решению Собрания представителей Николаевского
					сельского поселения от 12 ноября 2014 г.  № 26
					«Об утверждении Положения о финансовом органе
					Николаевского сельского поселения Дигорского
                                                           района Республики Северная Осетия-Алания»

				 П О Л О Ж Е Н И Е

	о финансовом органе Николаевского сельского поселения
	Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания

			         1. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Администрация  местного  самоуправления  Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания выполняет функции финансового органа Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания и обеспечивает проведение единой финансовой и бюджетной политики в муниципальном образовании Николаевское сельское поселение (далее – поселение).
1.3. В своей деятельности финансовый орган руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Северная Осетия-Алания, Уставом Николаевского сельского поселения, настоящим Положением, правовыми актами органов и должностных лиц местного самоуправления Николаевского сельского поселения.
	1.3.  Финансовый орган наделяется полномочиями по составлению проекта бюджета, исполнению бюджета поселения и контролю за его исполнением.
	1.4. Отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселения могут осуществляться финансовым органом муниципального района на основе соглашения между Администрацией местного самоуправления Николаевского сельского поселения и Администрацией Дигорского района.
1.5. Финансовый орган финансируется за счет бюджета поселения.

2. Основные задачи финансового органа

	 Основными задачами финансового органа являются:
1) проведение единой финансовой и бюджетной политики в   поселении;
	2) совершенствование бюджетной системы, развитие и совершенствование межбюджетных отношений на территории поселения;
	3) составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением;
	4) осуществление в пределах своей компетенции методического руководства за исполнением бюджета поселения, организацией и ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности.

[bookmark: _GoBack]                                3. Полномочия финансового органа

	Финансовый орган осуществляет следующие полномочия:
1) составляет проект бюджета с документами и материалами, представляемыми одновременно с проектом бюджета, для внесения Администрацией местного самоуправления Николаевского сельского поселения в Собрание представителей Николаевского сельского поселения;
2) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;
  3) в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов вносятся на основании муниципального правового акта финансового органа без внесения изменений в  решение о бюджете;
4) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета;
5) в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании муниципального правового акта финансового органа без внесения изменений в закон (решение) о бюджете;
6) представляет реестр расходных обязательств поселения в  финансовый орган Республики Северная Осетия-Алания в порядке, установленном   финансовым органом Республики Северная Осетия-Алания;
  7) устанавливает порядок планирования бюджетных ассигнований и разрабатывает методику планирования бюджетных ассигнований;
8) организует исполнение бюджета поселения;
9) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, осуществляет ведение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее (утверждение сводной бюджетной росписи и утверждение внесения изменений в нее в случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете осуществляется руководителем финансового органа);
10) в установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации случаях вносит изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии с решением руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете;
11) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;
	12) осуществляет составление и ведение кассового плана;
	13) устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам;
14) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных росписей  главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них;
 	15) устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;
16) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета;
17) устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов, открываемых в финансовом органе поселения;
18) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года;
19) ведет учет средств бюджета поселения и осуществляет операции со средствами бюджета поселения;
20) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных средств в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и осуществляет санкционирование оплаты денежных средств;
21) проводит уточнение вида и принадлежности платежей по невыясненным поступлениям;
22) разрабатывает порядок осуществления муниципальных заимствований;
	23) осуществляет ведение реестра предоставления бюджетных кредитов;
24)  осуществляет ведение муниципальной долговой книги;
25)   исполняет  судебные акты,   ведет учет   и   осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением;
26) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;
27) применяет бюджетные меры принуждения за совершение бюджетного нарушения и устанавливает порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
28) разрабатывает и утверждает муниципальные правовые акты в пределах своей компетенции;
29) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

                                    4. Права финансового органа

	Финансовый орган наделяется правами:
1) запрашивать от органов и должностных лиц местного самоуправления Николаевского сельского поселения, организаций информацию и другие необходимые для осуществления полномочий финансового органа материалы и документы;
	2) пользоваться имеющимися в органах местного самоуправления поселения информационными базами и банками данных, системами связи и коммуникациями;
3) принимать участие в работе совещаний и заседаний  органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения, Избирательной комиссии Николаевского сельского поселения.